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W numerze: Audit nadzoru Zintegrowanego 
Systemu Zarządzania
– lipiec 2021 r.

W dniach 12 i 13 lipca br. odbył się audyt nad-
zoru, którego głównym celem było sprawdzenie, 
że nasze Przedsiębiorstwo funkcjonuje zgod-
nie z wymaganiami norm odniesienia tj.: norm 
PN-EN ISO 9001:2015, PN-EN ISO 14001:2015 
oraz Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego 
– tzw. Rozporządzenia EMAS. 

Z uwagi na sytuację pandemiczną audit nadzoru 
przeprowadzony został w formie mieszanej. Obiekty 
Przedsiębiorstwa wchodzące w skład tzw. próby au-
ditowej audytowane były w tradycyjny sposób nato-
miast komórki organizacyjne znajdujące się na terenie 
siedziby – w sposób zdalny. Auditorzy TÜV NORD 
odwiedzili w tradycyjny sposób oczyszczalnie ścieków 
w Kłobucku i Karolinie oraz zbiorniki wody Błeszno.

Celami auditu było także m.in. dokonanie:

 ♦ oceny zdolności systemu zarządzania 
do zapewnienia funkcjonowania 
zgodnie z obligatoryjnymi wymaganiami 
prawnymi, jak również tymi, do których 
spełnienia się zobowiązaliśmy,

 ♦ oceny skuteczności systemu do zapewnienia 
realizacji założonych celów,

 ♦ walidacją aktualizacji V wydania 
Deklaracji Środowiskowej EMAS.

Auditorzy zewnętrzni, jako godne podkreśle-
nia, uznali działania Przedsiębiorstwa w zakresie 
związanym z:

 ♦ rozwijaniem i rozbudowywaniem 
systemu informatycznego Unisoft,

 ♦ utworzoną bazą wiedzy dla klientów 
Przedsiębiorstwa zawierającej m.in. 
wytyczne projektowania i wykonawstwa 
sieci wodociągowej, przyłączy itp.,

 ♦ planowaną zmianą podejścia przy 
opracowywaniu wewnętrznych 
instrukcji operacyjnych.

Zespół auditorów zwrócił również uwagę na 
bardzo dobrą znajomość zagadnień systemowych 
przez pracowników oraz na ich zaangażowanie 
w rozwój i doskonalenie systemu, czyli w funkcjo-
nowanie Przedsiębiorstwa.

Auditorzy wskazali również 
potencjały do doskonalenia m.in. 
w zakresie:

 ♦ realizacji tzw. oceny 
spełnienia zobowiązań 
dotyczących zgodności,

 ♦ identyfikacji aspektów 
środowiskowych,

 ♦ zapewnienia spójności 
pomiarowej,

 ♦ oznaczeń miejsc 
wytwarzania (czasowego 
magazynowania) odpadów,

 ♦ kryteriów oceny dostawców, 
materiałów, usług,

 ♦ identyfikacji ryzyk,

 ♦ aktualności funkcjonujących 
instrukcji operacyjnych, 

 ♦ identyfikacji aspektów 
środowiskowych.

Na spotkaniu zamykającym 
tegoroczny audit ZSZ auditorzy 
poinformowali, że zarekomendują 
Komitetowi Technicznemu utrzyma-
nie, przez nasze Przedsiębiorstwo 
certyfikatu zgodności funkcjonowa-
nia z normami ISO 9001:2015 i ISO 
14001:2015.

Podczas auditu, walidacji podda-
na została również przygotowana, 
wspólnymi siłami, aktualizacja V 
wydania Deklaracji Środowiskowej 

EMAS. Po jej przeprowadzeniu wery-
fikator środowiskowy EMAS podpisał 
oświadczenie w sprawie czynności 
weryfikacyjnych i walidacyjnych. 
W oświadczeniu tym, zamieszczo-
nym w Deklaracji Środowiskowej 
EMAS – na stronie 3, czytamy m.in. 
iż „dane i informacje zawarte w de-
klaracji środowiskowej dają rzetelny, 
wiarygodny i prawdziwy obraz całej 
działalności organizacji”.

W następstwie powyższego 
oświadczenia oraz po przepro-
wadzeniu postępowania spraw-
dzającego, Generalny Dyrektor 
Ochrony Środowiska w Warszawie 
Pan Andrzej Szweda-Lewandowski 
wydał decyzję utrzymującą nasze 
Przedsiębiorstwo w rejestrze EMAS 
i poinformował o tym fakcie Dyrekcję 
Generalną Ochrony Środowiska 
Komisji Europejskiej. Rejestr kra-
jowy organizacji zarejestrowanych 
w systemie Emas jest dostępny 
dla każdego zainteresowanego 
na stronach Generalnej Dyrekcji 
Ochrony Środowiska w Warsza-
wie - https://www.gov.pl/web/gdos/
emas, natomiast rejestr europejski 
znajduje się na stronach Komisji 
Europejskiej - https://ec.europa.eu/
environment/emas/emas_registra-
tions/register_en.htm.

Z uwagi na panującą sytua-
cję związaną z epidemią choroby 

Covid -19, której skutkiem jest zna-
czące ograniczenie bezpośrednich 
kontaktów z naszymi interesariuszami 
(klientami, instytucjami, jednostkami 
oświatowymi itp.) podjęta zosta-
ła decyzja, iż w bieżącym roku, 
aktualizacja V wydania Deklaracji 
Środowiskowej EMAS nie będzie 
wydana w tradycyjnej papierowej 
formie. Aktualizacja V wydania jest 
już dostępna w wersji elektronicznej, 
dla wszystkich zainteresowanych, 
na stronie internetowej Przedsię-
biorstwa - https://www.pwik.czest.
pl/deklaracja-srodowiskowa. Za-
chęcam zatem do zapoznania się 
z aktualnym wydaniem Deklaracji 
środowiskowej EMAS.

Składam serdeczne podzięko-
wania za przedłożone wszelkie 
uwagi i propozycje, których celem 
było doskonalenie funkcjonowania 
w naszym Przedsiębiorstwie syste-
mu zarządzania. System ten obok 
wielu innych narzędzi przyczynia się 
zarówno do sprawnego funkcjono-
wania Przedsiębiorstwa, jak również 
do jego systematycznego rozwoju.

Podziękowania za zaangażowa-
nie i profesjonalizm składam również 
wszystkim tym, którzy podczas bez-
pośrednich kontaktów z zespołem 
auditorskim, przedkładali tzw. do-
wody auditowe (zapisy, dokumenty, 
informacje o działaniach itd.). 

Autor: Dariusz Roszak
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Korzystając z okazji, chciałabym 
przypomnieć starszym (stażem) 
pracownikom oraz uświadomić 
młodym, na czym polega rola oraz 
codzienna praca Centralnego Labo-
ratorium Badania Wody i Ścieków, 
wchodzącym w strukturę naszego 
przedsiębiorstwa. 

Początki naszej działalności 
sięgają lat 50-tych poprzedniego 
stulecia.

Oczywiście nie żyjemy prze-
szłością, lecz ciągle się rozwijamy, 
doskonalimy, kształcimy, doposa-

żamy tj. dbamy o wiarygodność 
i użyteczność wyników wykony-
wanych badań.

Natomiast jedno jest niezmienne 
– nasze zadania, które realizujemy:

 ♦ czuwanie nad jakością 
wody przeznaczonej do 
spożycia produkowanej 
przez przedsiębiorstwo 
i dostarczanej do klienta,

 ♦ kontrola jakości ścieków 
odprowadzanych do kanalizacji 
i skuteczności oczyszczania 
ścieków w oczyszczalniach 
należących do przedsiębiorstwa.

Codzienna rutynowa kontrola 
analityczna wody obejmuje:

 ♦ stały monitoring wód 
podziemnych, eksploatowanych 
przez przedsiębiorstwo 

 ♦ kontrolę jakości wody podawanej 
do sieci, magazynowanej 
w zbiornikach sieciowych oraz 
wody w sieci wodociągowej, 

 ♦ kontrolę procesów uzdatniania 
i dezynfekcji wody,

 ♦ kontrolę sieci wodociągowej 
po przeprowadzonych 
naprawach i konserwacjach,

 ♦ kontrolę jakości wody u odbiorcy 
w przypadku skarg lub reklamacji.

Laboratorium
w pigułce
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 Z uwagi na znaczenie wy-
ników badań do oceny bezpie-
czeństwa zdrowotnego wody 
konieczne jest, aby były one 
miarodajne i wiarygodne. Z tego 
powodu badania mogą być wyko-
nywane jedynie przez Laboratoria 
akredytowane, z udokumento-
wanym systemem zarządzania, 
zatwierdzonym przez Państwową 
Inspekcję Sanitarną (PIS).

 Również badania ścieków, ze 
względu na ochronę środowiska 
przyrodniczego oraz urządzeń 
sieci kanalizacyjnej, muszą być 
wykonywane w laboratoriach akre-
dytowanych.

Centralne Laboratorium Badania 
Wody i Ścieków:

 ♦ posiada udokumentowany 
system zarządzania oraz 
kompetencje techniczne 
spełniające wymagania normy 
akredytacyjnej PN-EN ISO/IEC 
17025:2018-02, potwierdzone 
Certyfikatem Akredytacji 
nr AB 739 wydanym przez 
Polskie Centrum Akredytacji, 

 ♦ posiada, corocznie odnawiane, 
zatwierdzenie systemu jakości 
do badań wody do spożycia 
przez Państwowego Inspektora 
Sanitarnego w Częstochowie.

Aby utrzymać akredytację, La-
boratorium każdego roku poddaje 
się ocenie auditorów z PCA.

 Aktualny w Zakres Akredytacji 
AB 739 z dn. 21.05.2021 r. obej-
muje 32 metody fizyko-chemiczne 
i 8 metod mikrobiologicznych 

badania wody, 24 metody fizyko-
-chemiczne badania ścieków oraz 
metody pobierania próbek do 
badań wody i ścieków.

Na jakiej podstawie 
Centralne Laboratorium 
uzyskało i utrzymuje 
akredytację?

 ♦ jest wyposażone w niezbędną 
i nowoczesną aparaturę 
pomiarowo- badawczą, objętą 
harmonogramem sprawdzeń 
i wzorcowań (142 urządzenia 
pomiarowe i 89 urządzeń 
pomocniczych mających 
wpływ na wyniki badań),

 ♦ posiada wysoko wykwalifikowany 
personel, który stale doskonali 

swoje umiejętności, podnosi 
wiedzę i świadomość poprzez 
udział w szkoleniach 
zewnętrznych i wewnętrznych (3 
zespoły laborantek wykonujących 
analizy w Pracowni chemicznej 
badania wody, w Pracowni 
chemicznej badania ścieków 
i Pracowni mikrobiologicznej 
oraz 2 zespoły wyszkolonych 
próbkobiorców: wody i ścieków), 

 ♦ dba o systematyczne 
unowocześnianie metod 
i technik badawczych,

 ♦ zapewnia swoim klientom 
bezstronność i poufność 
prowadzonych badań, 

 ♦ bierze udział z wynikiem 
pozytywnym w badaniach 
biegłości, będących 
swoistym sprawdzianem 
umiejętności laborantek, 
organizowanych zarówno 

w kraju, jak i za granicą, w celu 
potwierdzenia wiarygodności 
wykonywanych badań oraz 
kompetencji do świadczenia 
usług na najwyższym, 
światowym poziomie.

Dla kogo pracujemy?

Centralne Laboratorium Badania 
Wody i Ścieków realizuje zadania 
zlecone przez wydziały Przedsię-
biorstwa: Produkcji Wody, Sieci 
Wodociągowej, Wodomierzy, Za-
kładów Eksploatacji w Olsztynie 
i Kłobucku, Wydziału Oczyszczalni 
i Przepompowni Ścieków. 

Ponadto wykonuje badania na 
potrzeby klientów zewnętrznych 
np. zakładów komunalnych, za-

kładów przemysłowych, firm hy-
drogeologicznych, budowlanych, 
spożywczych, związanych z ochro-
ną środowiska, dla szkolnictwa oraz 
dla osób prywatnych zaintereso-
wanych jakością wody z własnych 
przydomowych ujęć wody.

Średnio w ciągu roku Labora-
torium analizuje ok. 4000 próbek 
mikrobiologicznych i 5000 próbek 
fizyko-chemicznych wody oraz 2000 
próbek ścieków.

Nasza praca w dobie 
pandemii

Każdy, kto z uwagą przeczyta 
powyższe informacje, zrozumie 
jak niezbędna jest praca nasze-
go zespołu, szczególnie w dobie 
poczucia zagrożenia i niepewno-
ści, spowodowanego pandemią 
COVID-19.

Dlatego Laboratorium, jak to 
tylko było możliwe, nie ograniczało 
badań i we współpracy z innymi 
wydziałami, każdego dnia od po-
niedziałku do piątku analizowało 
próbki wody dostarczanej konsu-
mentom. Również zespół laborantek 
z Pracowni chemicznej badania 
ścieków podejmował ryzyko badań 
ścieków komunalnych, oczywiście 
zachowując rygor sanitarny. 

W okresie największego nasi-
lenia zakażeń pracowaliśmy na 2 
zmiany (niezwykłe doświadczenie 
– jak o godz. 21-ej uchwycić punkt 
końcowy miareczkowania oraz nie 
pomylić się w obliczeniach ).

Z uwagi na to, że w 2020 roku 
Sanepid znacząco ograniczył ob-
sługę klientów, nasze Laboratorium 
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Lista pracowników, 
którzy odeszli na 
emeryturę w dniach 
od 11.03.2021 r. do 
06.09.2021 r. 

Firek Andrzej
49 lat stażu pracy w zakładzie 

Knap Artur
11 lat stażu pracy w zakładzie 

Kluźniak Iwona
24 lata stażu pracy w zakładzie 

Michalska Maria
24 lata stażu pracy w zakładzie 

Parkitny Remigiusz
20 lat stażu pracy w zakładzie 

Szmidla Joanna
40 lat stażu pracy w zakładzie 

Woźniczko Paweł
34 lata stażu pracy w zakładzie 

W imieniu redakcji naszego 
kwartalnika, jak i wszystkich pra-
cowników naszego przedsiębior-
stwa życzymy spełnienia planów 
oraz długich i spokojnych lat na 
zasłużonej emeryturze. 

przyjęło do badań na zlecenia 
zewnętrzne o 20% więcej próbek 
fizyko-chemicznych i mikrobiolo-
gicznych.

Konieczne było ograniczenie 
dostępu klientów zewnętrznych do 
Laboratorium, co bardzo skompli-
kowało ich obsługę pod względem 
komunikacyjnym. 

Pandemia to również czas zwięk-
szonej wrażliwości na punkcie zdro-
wia i bezpieczeństwa. Cierpliwe 
rozmowy, życzliwość w stosunku do 
klientów spotykały się z pozytywnym 
odzewem. Dobrze jest wspierać 
się nawzajem w trudnych czasach.

W ostatnich dwóch latach Labo-
ratorium również odniosło spekta-
kularne sukcesy, które zawdzięcza 
pracy zespołowej i wielkiemu za-

angażowaniu całego personelu 
Laboratorium.

Na przełomie lat 2019/2020/2021, 
aby wciąż być na przysłowiowym 
„topie” pracowaliśmy intensywnie 
nad wdrożeniem wymagań nowej 
normy akredytacyjnej PN-EN ISO/
IEC 17025:2018-02, dokumentów 
PCA oraz norm badawczych. Zwery-
fikowaliśmy 20 metod badawczych 
oraz opracowaliśmy ponownie całą 
dokumentację Laboratorium zgod-
nie z nowymi wytycznymi. 

Zwieńczeniem naszych wysiłków 
był audit w formie zdalnej przepro-
wadzony przez PCA w lipcu 2020 
r., który przyniósł nam najwyższe 
pochwały od auditorów za stopień 
przygotowania Laboratorium do 
realizacji nowych wymagań. Skutek 

był taki, iż w roku 2021 jako wyraz 
wyjątkowego zaufania do kompe-
tencji Laboratorium PCA podjęło 
decyzję o kolejnym zdalnym audi-
cie., który również wykazał ocenę 
bardzo pozytywną.

Podsumowując

Dzięki pracy Laboratorium kon-
sumenci mogą być pewni, że piją 
wodę zdrową i bezpieczną pod 
względem sanitarnym, a środowi-
sko naturalne nie cierpi z powodu 
działalności kanalizacyjnej przed-
siębiorstwa.

Autor: Bożena Szymaniec 
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Kości zostały rzucone, 
czyli parę słów o 
grach planszowych.

Może zacznijmy od historii. Gry 
planszowe towarzyszą ludzkości 
już od czasów starożytnych. Mły-
nek, Trytrak, Go, Królewska gra 
z Ur, nie wspominając o Szachach 
i Warcabach są z nami już od ty-
sięcy lat. W czym tkwi fenomen 
gier planszowych? Pozwalają nam 
w bezkrwawy sposób konkuro-
wać z innymi. Wymagają inteligencji 
i sporego doświadczenia, chociaż 
w niektórych przypadkach dużo 

zależy od szczęścia, zwłaszcza 
w grach, w których dochodzi do 
rozdania komponentów jak np. karty 
lub używane są kości. Któż z nas 
nie grał w gry karciane, Warcaby, 
Chińczyka, Monopoly czy Grzybo-
branie. W latach 80-tych i 90-tych 
popularne były programy o grach 
prowadzone przez Wojciecha Pija-
nowskiego, w których przedstawiał 
nowości na rynku wydawniczym. 
Nowości nie było wtedy za wiele 
a ich kupno graniczyło z cudem. 
Wtedy zaczęły wychodzić bardziej 
rozbudowane gry, w dużej mierze 
na licencji zachodnich produkcji 
(chociaż nierzadko były wydawane 

z pogwałceniem jakiegokolwiek 
prawa autorskiego). Były to złote 
lata piractwa w Polsce. Kasety mag-
netofonowe, odzież, filmy video, gry 
komputerowe były „piracone” na 
potęgę i sprzedawane w każdym 
sklepie. Tendencja nie ominęła rów-
nież gier planszowych. Czasami dla 
niepoznaki zmieniono tytuł gry lub 
zmieniono szatę graficzną. Jakość 
niestety również pozostawiała spo-
ro do życzenia. Ale pomimo tego 
pozwalały w szarej rzeczywistości 
tamtych czasów walczyć ze smo-
kami, ścigać się na torze formuły 1 
lub rozbudowywać swoje finansowe 
imperium. Nic nie zapowiadało kry-
zysu, który nastąpił pod koniec XX 
w. w związku z pojawieniem się gier 
na komputery i konsole. Wszyscy 
zachłysnęli się cyfrową rozrywką, 
odchodząc od stołu z planszą. Na 

szczęście obecnie gry planszowe 
przeżywają swój renesans. Teraz 
to ogromny dział rozrywki, gdzie 
budżety niektórych gier przewyż-
szają budżety hollywoodzkich super-
produkcji. Hity planszowe potrafią 
kosztować niemało, a pomimo tego 
rozchodzą się jak świeże bułeczki 
i po kilku tygodniach od wydania 
są dostępne jedynie na portalach 
aukcyjnych za znacznie wyższe 
kwoty. Co zachęca ludzi to grania 
w planszówki? Na pewno ich piękne 
wydania – figurki (nierzadko ręcznie 
malowane), plansze projektowane 
przez wybitnych artystów, komponen-
ty gier odwzorowujące rzeczywiste 
przedmioty itp. Zasadniczo nie ma 
zagadnienia, które nie byłoby tema-
tem gry planszowej – horror, kryminał, 
fantasy, fantastyka, historia i wiele, 
wiele innych. Przy planszówkach 
możemy miło spędzić czas zarówno 
sami, konkurując z mechaniką gry, 
jak i w gronie rodziny i znajomych. 
W tym momencie pragnę jednak 
wszystkich przestrzec, gdyż gry 
planszowe posiadają również swoją 
ciemną stronę: czasami graczom 

Wodociągowcy
z pasją!

puszczają nerwy, zwłaszcza w grach 
nastawionych na negatywną interak-
cję, gdzie można podkładać innym, 
przysłowiową „świnię”. Niekiedy 
awantury są naprawdę epickie, tak 
jakby nie chodziło o coś fikcyjnego, 
a od wygranej miało zależeć życie 
zawodników. Takie gry jak „Sparta-
kus”, gdzie wcielamy się w jeden 
z Rzymskich rodów, kierując ich 
finansami, oraz walcząc gladiatorami 
na arenie, czy „Nemesis” – będącą 
odzwierciedleniem kultowego – „Ob-
cego-Ósmego Pasażera Nostromo”, 
potrafią naprawdę wystawić niejeden 
związek czy przyjaźń na próbę. 

Moja przygoda z planszówkami 
rozpoczęła się w już dzieciństwie. 
Klasycznie: Szachy, Warcaby, Grzy-
bobranie. Później przyszedł czas 
na wydawane przez wydawnictwo 
Sfera gry z serii „Magia i Miecz” oraz 
gry strategiczne jak, np. „Ardeny”. 
Pamiętam do dziś, gdy w czasopi-
śmie „Fantastyka” ujrzałem relację 
z Anglii z konwentu, na którym 
spotykali się miłośnicy figurkowych 
gier bitewnych. To było dla mnie 
coś niewyobrażalnego. W Polsce 

panowały niepodzielnie koślawe 
drewniane żołnierzyki, a każdy 
metalowy „resorak” był na wagę 
złota. Tymczasem na zachodzie pola 
bitew, pełne makiet zamków, lasów, 
kolorowych wojowników i potworów. 
Moje zdziwienie budziło wtedy rów-
nież zdjęcie sporej kolejki do sklepu 
z grami w UK, w której głównie stali 
dorośli aby kupić właśnie wydaną 
grę. W Polsce gry planszowe były 
domeną dzieci. Dorośli grali jedynie 
w szachy lub karty. Później plan-
szówki odeszły w odstawkę, aż 
pewnego razu u znajomych zagra-
liśmy z dziećmi w „Super Farmera”. 
Później przyszedł czas na „Jengę”, 
„Carcassone” i ponownie zaatako-
wał mnie wirus planszówek. Dziś 
już się nie dziwię tym dorosłym ze 
zdjęcia z „Fantastyki”. Obecnie mam 
około 100 planszówek i kolekcja 
cały czas rośnie. Muszę przyznać, 
że nie mam ich dość. Mało tego co 
środę spotykam się z innymi, nie 
zawaham się użyć tego słowa – 
fanatykami planszówek i w sklepie 
z planszówkami przy ul. Rocha gramy, 
i gramy, i gramy. Muszę przyznać, 
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że jest to niezły sposób na zapo-
znanie się z wieloma tytułami. Przy 
obecnym rynku planszówek nie 
sposób bowiem mieć wszystkich 
gier i w szybki sposób zapoznać 
się z zasadami gry. Zasady gier to 
również odrębny temat. Niektóre 
instrukcje potrafią liczyć po kilka-
dziesiąt stron a zrozumienie zasad 
zajmuje trochę czasu. Niecierpliwych 
mogę pocieszyć, że jest ogrom gier, 
których przepisy mieszczą się na 
jednej kartce a fun z gry jest niejed-
nokrotnie większy od tych mocno 
rozbudowanych. Z tych łatwych 
i niesamowicie grywalnych mogę 
polecić „Pandemię”, „Splendor”, 
„Osadników z Catanu” czy „Palec 

Boży”. Aby się nie rozczarować, 
przed zakupem gier proponuję 
oglądać filmy z recenzjami na Yo-
utube. Naprawdę warto. Na zakoń-
czenie pragnę wszystkich zachęcić 
do sięgnięcia po planszówki. Na 
pewno się nie zawiodą. Oczywiście 
w miarę możliwości służę pomocą. 
Na zachętę do rozdania mam 4 gry 
dla dzieci ufundowane przez sklep 
gryplanszowe24.pl. Pierwsze 4 oso-
by, które zadzwonią po godz. 8:00 
pod numer 34 37 73 117 i odpowiedzą 
poprawnie na trzy pytania otrzymają 
po jednym egzemplarzu gry.

Autor: Michał Kostrzyca

Oto i pytania:

1.
Jaka gra zwyciężyła w roku 
2021 prestiżową nagrodę: 
Spiel des Jahres?

2. 
Iloma figurami gramy 
w szachy? 

3.
Jak nazywa się gra karcia-
na, zazwyczaj dla jednej 
osoby, zwana również 
„samotnikiem”?
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„Stop Nielegalnemu Graffiti” 
– to kampania profilaktyczno-edu-
kacyjna, w której udział bierze 
Przedsiębiorstwo Wodociągów i Ka-
nalizacji Okręgu Częstochowskiego 
SA w Częstochowie, Komenda 
Miejska Policji w Częstochowie oraz 
Zakład Gospodarki Mieszkaniowej 
TBS. Patronat nad przedsięwzięciem 
objął Prezydent Miasta Częstocho-
wy P. Krzysztof Matyjaszczyk.

W dniu 13 sierpnia 2021 r. przy ul. 
Jaskrowskiej odbyła się konferencja, 
w której trakcie zaprezentowany 
został mural promujący akcję. Graf-
fiti nawiązujące tematyką do wody 
powstało na zagospodarowanej 
specjalnie do tego celu przestrzeni 
– ogrodzeniu Wodociągów Czę-
stochowskich zlokalizowanym od 
strony rzeki Warty.

Kampania „Stop Nielegalnemu 
Graffiti” ma na celu zarówno zwró-
cenie uwagi na problem niszczenia 
budynków w przestrzeni publicznej, 
jak i uświadomienie mieszkańców, 
że graffiti można wykonać w spo-
sób przemyślany i legalny, tj. za 
zgodą administratora lub zarządcy 
budynku. Estetyczne, gustownie 
wykonane murale są bowiem formą 
sztuki ulicznej i stanowią niewątpli-
wą ozdobę przestrzeni publicznej.

W ramach organizowanej ak-
cji zaplanowano m.in. warsztaty 
edukacyjne i zajęcia profilaktycz-
ne w częstochowskich szkołach. 
Przygotowano również materiały 
edukacyjne w postaci plakatów, 
spotu radiowego i filmowego.

Warto pamiętać, że nielegalne 
wykonanie graffiti będące przeja-
wem wandalizmu stanowi wykrocze-

nie lub przestępstwo i zagrożone 
jest karą grzywny, ograniczenia 
wolności lub pozbawienia wolności 
do lat 5.

„Stop Nielegalnemu Graffiti” jest 
jedną z wielu akcji profilaktycznych 
realizowanych przez Przedsiębior-
stwo we współpracy z Wydziałem 
Prewencji Komendy Miejskiej Policji 
w Częstochowie. Zarząd Spółki 
często angażuje się w kampanie 
mające na celu poprawę bezpie-
czeństwa mieszkańców Częstocho-
wy i sąsiednich gmin oraz udzielenie 
wsparcia osobom potrzebującym.

Autor: Judyta 
Jaszczyk-Parcheta

Zdjęcia: 
https://czestochowa.policja.gov.pl/

Stop
Nielegalnemu
Graffiti
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Zawody
Wędkarskie
2021

Zawody wędkarskie o Puchar 
Prezesa Przedsiębiorstwa Wo-
dociągów i Kanalizacji Okręgu 
Częstochowskiego SA w Często-
chowie stały się już naszą tradycją. 
Tym razem zmagania wędkarzy 
odbyły się już po raz piąty w dniu 
04.09.2021 r.

 Rywalizacja polegała na złowieniu 
jak największej masy ryb [kg] w ob-
rębie wyznaczonego stanowiska na 
jedną wędkę spławikową. Zawody 
otworzył, a po zakończeniu nagrody 
wręczył Członek Zarządu Dyrektor 
Techniczny Zbigniew Cierpiał. Sę-
dzią głównym był Sławomir Bed-
narek. Tegoroczną edycję wygrał 
Przemysław Kosielak drugie miejsce 
zajął Jacek Bernat natomiast trzecie 
miejsce zajęła jedyna kobieta na 
zawodach Joanna Bednarska. Dzię-
kujemy uczestnikom, kibicom oraz 
wszystkim, którzy się przyczynili do 
organizacji tych zawodów.

Autor: Paweł Grabowski


